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سیاوش شهبازى

  بازارهاى افقى و عمودى
در ارزیابى بازارهاى آنلایــن، طیفى وجود دارد که عمق و عرض 
چشم انداز آن را مى ســنجد. در یک سمت طیف، بازارهاى افقى قرار 
دارند کــه محصولات یا خدمات متنوع ارائــه مى کنند؛ از این حیث، 
آمازون در همه جاى دنیا و دیجى کالا در ایران سردمدار است یا مثلا 
 (Angie’s List) که به تازگى با انجیز لیست Homeadvisor
ادغام شده، تقریبا هر نوع خدمات حرفه اى مربوط به خانه و ساختمان 

را در بر مى گیرد. 
در مقابل، بازارهاى دیگر در آن ســوى طیف قرار دارند و انحصارا 
روى یــک محصول یا خدمت مخصوص تمرکز مى کنند. براى مثال، 

اوبر بر نقل و انتقال و Homeawat به اجاره  خانه تمرکز دارد.
بازارهاى افقى، در همان سال هاى اول اینترنت که مشکل عدیده 
مشتریان "پیدا کردن" بود، به منصه ظهور رسیدند. آنهایى که توانایى 
تامین محصول داشــتند، زودتر به میدان آمده و ریشه دواندند و این 
باعث شــده در سال هاى اخیر، بازارها بیشــتر به فعالیت عمودى رو 
بیاورند تا بتوانند در این رقابت تنگاتنگ، حضور خود را در بازار تضمین 

کنند.

  فواید بازار آنلاین براى مشترى
بازارهاى آنلاین معمولا به یک فایده بسنده نکرده و براى ترغیب 

مشتریان به چند امتیاز متوسل مى شوند.
1 کاربرى سهل

تقریبا تمــام بازارهاى آنلاین، فاقد مشــقت هاى خرید حضورى 
هســتند – مانند وب ســایت هاى رزرو هتل یا وب ســایت هایى که

 خواربار مى فروشــند تا دیگر لازم نباشد با مصیبت، کیسه هاى خرید 
را حمل کنیم. 

2 کشف و قیاس ساده تر
بازارهــاى آنلاین زیادى هســتند که شــرایط قیاس محصولات 
 Tripadvisor متفاوت را با یکدیگر فراهم آورده اند. به عنوان مثال
به کاربر اجازه مى دهد نتایج را فیلتر و مقایســه کند و قبل از انتخاب 
مقصد سفرش، نظرات دیگران را هم بخواند. Yelp همین کار را براى 
رستوران ها و کاسبى هاى دیگر انجام مى دهد که نمونه هاى داخلى آن 
را نیز داریم، از جمله فیدیلیو. با این همه اطلاعات جامع، زحماتى مثل 

تماس با این و آن و مشورت گرفتن  و … مرتفع مى شود.
3 قیمت گذارى رقابتى

بسیارى از بازارهاى آنلاین به لطف شگردها و ارتباطات خاصى که 
دارند، قیمت هایى رقابتى ارائه مى کنند. مثلا اوبر و کپى هاى داخلى اش، 

قیمتى به مسافر ارائه مى کنند که تفاوتى محسوس با سوارى ها دارد.

4  کیفیت بالاتر 
بازارهاى بســیارى نظرات مشــتریان خود را  به خصوص در قالب 
نقد و بررســى گردآورى مى کنند که این نقد و بررسى ها به دارندگان 
وب سایت کمک مى کند کیفیت کلى خدمات و محصولات را در حد 

مطلوب نگه دارند و از ضرردهى جلوگیرى کنند. 
5 تجربه ها یا محصولات خاص

Ebay که امروز یکى از غول هاى بازار آنلاین اســت، کار خود را 
به عنوان محلى براى حراج نمونه هاى کمیاب نوعى عروسک خرسى، 
موســوم به beanie baby آغاز کرد! وب ســایت هایى که بتوانند 
محصــولات کمیابى را که به قدر کافى خواهــان دارند عرضه کنند، 

مى توانند خیلى زود سر و سامان بگیرند.

  فواید بازار آنلاین براى فروشندگان
1 درآمد نهایى

بعضى بازارها موجب تقویت درآمد فروشنده ها مى شوند، مثلا براى 
قبول رزروهــاى انجام شــده در Expedia، هتل ها باید عضو آن 
باشــند که هزینه دارد، اما اگر عضو نباشند، عملا روى سودى حسابى 

پا گذاشته اند که مى توانسته از طریق آن واسطه نصیبشان شود.
2  افزایش بهره ورى

رســتوران ها را در نظر بگیرید، تمام آنها ساعاتى خلوت دارند، اما 
در آن ســاعات هم باید دستمزد کارگر و هزینه هاى آبونمان و … را 
بپردازند. این مى تواند به ضرردهى منجر شود. در این بین، وبسایت ها و  
نرم افزارهاى واسطه – همچنان که در ایران هم مشابهشان را داریم 
– مى توانند در ساعات خلوتى، ترافیک قابل توجهى به این رستوران ها 
عرضه کرده و نسبتى مناسب میان زمان بیکارى و سرعت کسب سود 
ایجاد کنند. یا  نرم افزارهاى مسافربرى را در نظر بگیرید که در حالت 
عادى، یک راننده 30 درصد زمانش را صرف یافتن مسافر مى کند، اما 

با وجود این نرم افزارها، این مقدار به 5 درصد مى رسد. 
3  سهولت کاربرى

طبیعى اســت کــه یک لوله کش یــا تعمیــرکار از تبلیغات 
ســر در نیاورد؛ وبســایت هاى واسطه، بهشــتى براى این افراد 
پدید مى آورند تا بدون نگرانى براى یادگیرى مهارت هاى جدید 
به راحتى کار بگیرنــد. به عبارتى، هزینه هاى هنگفت تبلیغات را 
آن ســایت واســطه انجام مى دهد. از طرف دیگر، برخى از این 
واسطه ها، بسیارى از سلسله مراتب هاى کار مانند حساب و کتاب، 
بیمه و … را بر عهده مى گیرند تا سرویس دهندگان فقط نگران 

کار خود باشند و بس.

بازار، مفهومى باستانى است که قدمت آن به قرون ابتدایى نیاز بشر و به عنوان مکانى فیزیکى براى داد و ستد بازمى گردد، اما هزاران سال بعد، 
در دنیاى امروز، لغت بازار مفهومى بسیار متفاوت یافته است. بازار آنلاین به زبان ساده، وبسایت یا نرم افزارى است که فروشنده و خریدار را 
 Ebay، به هم متصل مى کند. بازارهاى آنلاین از همان سال هاى اول شکل گیرى اینترنت پا گرفتند و از جمله معروف ترین هایشان مى توان به
Craigslist و Angie’s List اشاره کرد که همگى در سال 1995 تاسیس شدند. در سال هاى اخیر، شمار این بازارها بیشتر و تاثیرشان چنان 

عظیم تر شده که دیگر نمى توان از وجودشان غافل بود.

 تعریف، مصادیق و فواید بازار آنلاین

دیگر نیازى به حضور نیست!

 الگوى تجارى
بازارهاى آنلاین

بازارهاى آنلاین متعددى داریم، اما تقریبا هرکدام 
به نوعى زیرمجموعه یکى از مواردى هستند که در 
ادامه ذکر مى کنیم. با توجه به این که روش شــما، 
بازاریابى چند شبکه اى یا تک شبکه اى باشد، این ها 
الگوهاى مطرح ســایت هاى خرید و فروش آنلاین 

هستند:
1 بر پایه تبلیغ

مثال:
Yelp, Houzz, Craigslist, Indeed  

در بســیارى از وب ســایت ها، معمولا فضایى 
رایــگان براى حضــور تامین کننده ها وجــود دارد 
که شــامل فهرســت هاى "ترین ها" هم مى شود 
– مانند ده رســتوران برتر یا ده ساندویچى کثیف 
تهران! هر تامین کننده اى که مایل باشــد، مى تواند 
در ازاى پرداخت مبلغى، در صدر چنین فهرســت ها 
یا – آنچنان که در ســایت دیوار خودمان نمونه اش 
را داریم – در جست وجوها به عنوان نتیجه اصلى به 
مخاطب نمایش داده شــوند. در مواردى هم مانند 
کرگزلیست یا وبسایت هاى متعدد استخدامى تنها راه 
نمایش پیدا کردن در نتایج جســت وجوها، پرداخت 

مبلغ است.
2 تراکنشى

مثال:
Uber, LawnStarter, Ebay, Expedia, Upwork

این شرکت ها زمانى ســود به دست مى آورند که 
تراکنش انجام شود و معمولا کارشان به این صورت 
اســت که درصدى از کل تراکنش انجام شــده را 
براى خود برمى دارند. خوبى این بازارها این اســت 
که تامین کننده اول سود مى کند و سپس کمیسیون 
مى پردازد. شرکت هایى مانند اوبر یا اوبرهاى وطنى 

خودمان، در این دسته قرار دارند. 
بعضى بازارهاى دیگــر، کلا مراحل تراکنش را
 به عهده گرفته و خودشــان درآمد فروشنده ها را به 
آنهــا مى دهند، البته منهاى هزینه ها و کمیســیون. 
بازارهاى دیگرى هم هستند که از طریق ارتباطات 
همکارى و به عبارت بهتر، واســطه گرى به درآمد 

مى رسند.
3  سرنخ سازى (فرصت یابى)

مثال:
Homeadvisor, Thumbtack, Upcounsel 

برخــى از بازارها، اطلاعاتــى را از افراد خواهان 
خدمات دریافت مى کنند و آن اطلاعات را – موسوم 
به ســرنخ یا به قول ما فرصت – به تامین کننده ها 
مى دهند. یعنى چه؟ حتما تازگى ها اسم شرکت هاى 
نوپایى مانند اســتادکار به گوشتان خورده است. اگر 
کار تعمیراتى داشــتید، مى توانیــد با مراجعه به این 
وب سایت ها، تقاضاى خود را با توضیحات کافى ثبت 
کنید. سپس، وبسایت مربوطه با توجه به توضیحات 
شــما – و احتمالا جواب هایتان به ســوال هایى که 
ازتان شده – مناسب ترین تعمیرکارهایى را که حس 
مى کند براى انجام کار شما مناسب هستند خبر کرده 

و سهمش را بابت این خبررسانى دریافت مى کند.

ذره بین


